
 

 
 

AREA IV - TECNICA determinazione N. 98
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : ALESSANDRO AIMOLA
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

Numero Data

576 18-04-2024
  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PRESENTAZIONE DI UN PREVENTIVO PER LA
FORNITURA DI UN AUTOCARRO USATO CON ATTREZZAGGIO
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SERVIZIO - AREA TECNICA
 

Premesso che:
·    con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 15/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
·    con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione
per il Triennio 2024/2026;
·    con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2024 è stata approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per gli anni 2024-2026;
·    con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01/03/2024 è stato approvato l’aggiornamento del Piano
triennale delle Opere pubbliche del Comune di Soriano nel Cimino per l’anno 2024 ed il Triennio 2024/2026;

 
Vista:

§   la D.G.C. n. 259 del 05/12/2023;
§   la determina emergenza n. 2 del 14/12/2023;
§   la pubblicazione della manifestazione di interesse dal 14/12/2023 al 28/12/2023;
§   la richiesta di affidamento diretto prot. 1244 del 17/01/2024 con scadenza il 25/01/2024;

 
Dato atto che in entrambe le procedure avviate sono andate deserte;
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 12/04/2024 atto di indirizzo per un bando per indizione
di procedura di acquisto sotto soglia, per la fornitura di n. 1 autocarro usato con attrezzaggio;
 
Considerato che il Comune di Soriano nel Cimino intende ampliare il proprio parco mezzi per con l’acquisto di
un autocarro usato con gru idraulica, soprasponde e caricasacchi idraulico per essere utilizzato nella gestione,
controllo e prevenzione dei processi di degrado del patrimonio forestale, da assegnare al IV settore AREA
TECNICA con le seguenti caratteristiche:

§   Autocarro con cabina a 3 posti;



§   Autocarro con PTT almeno 120 Q.LI;
§   massa massima a carico ammissibile del veicolo, minimo 15t
§   Tara minima 7800 kg;
§   Caratteristiche minime del motore:

o   Euro 3;
o   potenza minima 170 Kw;
o   cilindrata minima 5800 cc;
o   alimentazione a gasolio

§   Altre caratteristiche tecnico-meccaniche:
o   cambio meccanico;
o   chilometri massimi percorsi originali 730.000;

§   Caratteristiche minime del ribaltabile:
o   cassone ribaltabile trilaterale con gru dietro la cabina;
o   lunghezza minima 4000 esterna, larghezza minima 2450 esterna;
o   portata minima 7200
o   sponde altezza 700 (H minima);
o   sovrasponde altezza 700 (H minima);

§   L’autocarro non dovrà avere una immatricolazione superiore ai 25 anni;
§   Accessori:

o   Caricasacchi idraulico
o   Gru idraulica con caratteristiche minime:

-      coppia di carico minima di 80 kNm a 12 ml.
-      n° 3 sfili idraulici a ml. 9,00;
-      comandi bilaterali
-      coppia martinetti stabilizzatori con bracci a ml 4,00;
-      limitatore di momento elettronico;
-      sbraccio orizzontale metri 10,00 (minimo);
-      immatricolazione non superiore ai 25 anni.

 
Visto che le risorse economiche a disposizione per l'acquisto sono limitate, si è proceduto a concentrare la ricerca
su automezzi usati e con le sopra indicate caratteristiche;
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta per l’acquisto del bene in oggetto, consegnato presso la
sede, completo e funzionante in ogni sua parte, compreso l’addestramento delle funzioni di utilizzo del
mezzo e delle attrezzature, nonché di passaggio di proprietà dovrà essere al massimo di €. 30.000,00
IVA al 22% esclusa;
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell'articolo citato, ed intendano
espletare autonome procedure di gara per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto delle predette
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
 
Constatato che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;
 
Ritenuto, pertanto:

·         di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.
36/2023 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
·         di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi di quanto disposto
dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012;

 
Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da
invitare a presentare opportuno preventivo, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per



 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’inesistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto essendo oggetto di appalto la mera fornitura, non si procede alla redazione
del DUVRI;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

·         con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare il IV settore AREA
TECNICA di un autocarro con gru idraulica al fine di per essere utilizzato nella gestione, controllo e
prevenzione dei processi di degrado del patrimonio forestale;
·         il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del
D.lgs. n. 36/2023;
·          le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale - Allegato B, agli atti;
·         la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. b)
del D.lgs. n. 36/2023, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del citato
D.lgs.;

 
Visti ed esaminati l’avviso pubblico di manifestazione di interesse All. A (composto da un preambolo e
complessivi 10 articoli), il suo allegato denominato “All. B – Capitolato speciale di appalto”, “All. 1 –
Modello di domanda”;
 
Visti:

-       il D.P.R. 445/2000;
-       il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 30, 107, 192;
-       il D.lgs. n. 165/2001 sull’ordinamento del lavoro pubblico;
-      il D.lgs. n. 118/2011 unitamente ai principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 e corretto e integrato con d.lgs. n. 126/2014;
-      il D.lgs. 218/2012 s.m.i. “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n.
159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
-      l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023, gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012 in materia di
trasparenza;

 
Visti:

-       il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;
-      il D.lgs. 81/2008 s.m.i. Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 
Visti:

-       lo Statuto comunale;
-       il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-       il Regolamento comunale di contabilità;
-       il Regolamento comunale dei controlli interni;
-       il Regolamento degli uffici e dei servizi;
-       lo schema organizzativo e l’attribuzione delle competenze;
-      il decreto sindacale n. 1 del 01/02/2024 con il quale è stato individuato quale Responsabile del IV
Servizio – AREA TECNICA, l’Arch. Alessandro Aimola;
 

Tutto ciò premesso e considerato
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate;
 

1.    di indire, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione,
trasparenza e proporzionalità, di una manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di operatori
economici da invitare alla presentazione di un preventivo per la fornitura di un autocarro usato con
attrezzaggio con le caratteristiche sopra descritte;

 



2.    di approvare in ogni sua parte l’allegato A avviso pubblico, (composto da un preambolo e complessivi 10
articoli), il suo allegato denominato “All. B – Capitolato speciale di appalto”, “All. 1 - Modello di domanda”;
 
3.    di stabilire che l’importo posto a base d’asta per l’acquisto del bene in oggetto, consegnato presso la sede,
completo e funzionante in ogni sua parte, compreso l’addestramento delle funzioni di utilizzo del mezzo e
delle attrezzature, nonché di passaggio di proprietà è pari ad Euro 30.000,00 (trentamila/00) IVA 22% esclusa.
 
4.     di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico e del suo allegato all’Albo Pretorio on line dell’Ente;
 
5.    di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio entro 30 (trenta)
giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

 
6.     che il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Alessandro Aimola, e che lo stesso dichiara,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con i soggetti beneficiari del presente provvedimento.



Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ALESSANDRO AIMOLA

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal 18-04-2024 al 03-05-2024 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 18-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  ALESSANDRO AIMOLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
  
 


